保监发〔2010〕26号
各保险公司、各保监局、机关各部门：
　　《保险公司管理规定》（保监会令〔2009〕1号，以下简称《规定》）已于2009年10月1日施行。为更好地贯彻实施《规定》，切实加强对保险公司及其分支机构的监管，促进保险市场持续健康发展，现就有关分支机构整改的具体要求通知如下，请遵照执行。
　　一、关于保险公司现有分支机构整改
　　（一）保险公司应当严格按照《规定》关于分支机构的日常管理要求，对营销服务部在内的所有分支机构进行全面自查。自查重点主要包括：
　　1、分支机构高级管理人员或者主要负责人是否是与保险公司签订劳动合同的正式员工；
　　2、分支机构是否具有规范和稳定的营业场所，配备必要工作人员和办公设备；
　　3、分支机构是否将经营保险业务许可证原件放置于营业场所显著位置；
　　4、营业部、营销服务部是否管理其他分支机构等。
　　不符合《规定》要求的，应当在2011年10月1日前完成整改。
　　（二）保险公司总公司应当高度重视分支机构的整改工作，尽快制定统一的整改计划，指定一名高级管理人员和专门部门具体负责整改事宜，并于2010年5月1日前将整改计划和指定负责的高级管理人员、部门负责人名单报中国保监会。
　　（三）保险公司省级分公司应当制定辖区内整改计划，并于2010年6月1日前报当地保监局；保险公司根据《规定》第四条第三款指定计划单列市分支机构（以下简称计划单列市分支机构）的，应当由该机构将计划单列市整改计划报计划单列市保监局。
　　（四）保险公司总公司、省级分公司和计划单列市分支机构应当于2010年12月1日前分别向中国保监会或者当地保监局提交中期整改报告；于2011年11月1日前提交整改完成的总报告。
　　省级分公司或者计划单列市分支机构提交的中期整改报告和整改完成的总报告，应当明确说明辖区内各分支机构之间的相互隶属和管理关系。
　　（五）各保监局应当积极督促辖区内分支机构按计划整改，及时检查整改情况，给予必要指导，提出监管要求，并在2011年1月1日前，向中国保监会提交辖区内分支机构中期整改情况报告，在2011年12月1日前提交整改完成的总报告。中国保监会将根据监管需要，对保险公司整改情况进行抽查。
　　整改期满仍不符合《规定》要求的，由中国保监会或者当地保监局依法采取监管谈话、风险提示等监管措施，并视情形依法予以行政处罚。
　　（六）保险公司应当按照《规定》第四条的要求，指定省级分公司或者计划单列市分支机构，并于2010年4月1日前报当地保监局；保险公司变更指定的上述机构，应当自变更之日起5个工作日以内向当地保监局报告。
　　二、关于整改期间营业部、营销服务部的改建程序
　　（一）为符合《规定》对保险公司分支机构的管理要求，保险公司在2011年10月1日前申请将营业部、营销服务部改建为支公司或者中心支公司的，应当符合下列条件：
　　1、申请人具备完善的分支机构管理制度；
　　2、具有合法的营业场所，安全、消防设施符合要求；
　　3、建立了必要的组织机构和完善的业务、财务、风险控制、资产管理、反洗钱等管理制度；
　　4、建立了与经营管理活动相适应的信息系统；
　　5、具有符合任职条件的拟任高级管理人员或者主要负责人；
　　6、对员工进行了上岗培训；
　　7、对改建可能造成的影响已进行充分评估，并有合理可行的应对措施；
　　8、中国保监会规定的其他条件。
　　（二）改建应当提出改建申请，提交下列书面材料一式三份：
　　1、改建申请书；
　　2、申请人分支机构管理制度；
　　3、拟任高级管理人员或者主要负责人简历及有关证明；
　　4、拟设机构营业场所所有权或者使用权证明；
　　5、计算机设备配置、应用系统及网络建设情况报告；
　　6、业务、财务、风险控制、资产管理、反洗钱等制度；
　　7、机构设置和从业人员情况报告，包括员工上岗培训情况报告等；
　　8、按照拟设地规定提交有关消防证明，无需进行消防验收或者备案的，提交申请人作出的已采取必要措施确保消防安全的书面承诺；
　　9、改建报告，包括改建原因及情况，改建对保险业务和投保人、被保险人或者受益人的影响及处理方案；
　　10、中国保监会规定提交的其他材料。
　　（三）中资保险公司申请改建，向当地保监局提出申请。保监局应当自收到完整的申请材料之日起20个工作日以内，作出批准或者不予批准的书面决定。
　　外资保险公司申请改建，向当地保监局提出申请，由保监局受理并进行初审，初审完毕向中国保监会报送初审意见和全部申请材料；中国保监会收到上述材料后进行审查，并自保监局收到完整申请材料之日起20个工作日以内作出批准或者不予批准的书面决定。
　　批准改建的，颁发新的《经营保险业务许可证》；不予批准改建的，应当书面通知申请人并说明理由。外资保险公司批准改建的书面决定和《经营保险业务许可证》由保监局负责送达。
　　（四）保险公司应当自批准改建之日起20个工作日以内，在营业场所显著位置就改建事项进行公告，公告期不得少于3个月，并同时按照《保险许可证管理办法》的规定予以公告，公告内容应当载明客户服务电话和该分支机构的联系电话。
　　（五）在整改期间，保监局应当于每季度结束前，向中国保监会报告辖区内营业部和营销服务部的改建情况。
　　本通知自发布之日起施行。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　中国保险监督管理委员会

[bookmark: _GoBack]　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 二○一○年三月五日